
Página: 1 / 3

Nr.:   56/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

101/2024

21/10/2024

E-mail: empenhos@pmcordi.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
RUA CELSO TOZZO, 27 - CENTRO - Cordilheira Alta
CEP: 89819-000 CNPJ: 95.990.198/0001-04 Telefone: (49) 3358-9100

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

08/11/2024
Pregão eletrônico
56/2024 - PE
101/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO,
DESINSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, ELABORAÇÃO DE PMOC, LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ARES CONDICIONADOS DOS ORGÃOS
PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA SC

Lote: 1
Participante: RISSO REFRIGERACAO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES

CONDICIONADOS - Instalação de ar condicionado 9 mil BTUs
30,000 UN 229,00 6.870,00

2 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES
CONDICIONADOS - Instalação de ar condicionado 12 mil BTUs

50,000 UN 255,60 12.780,00

3 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES
CONDICIONADOS - Instalação de ar condicionado 18 mil BTUs

30,000 UN 269,90 8.097,00

4 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES
CONDICIONADOS - Instalação de ar condicionado 24 mil BTUs

20,000 UN 329,50 6.590,00

5 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES
CONDICIONADOS - Instalação de ar condicionado 30 mil BTUs

5,000 UN 340,80 1.704,00

6 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES
CONDICIONADOS - Retirada/Desinstalação/Remoção de ar
condicionado 9 mil BTUs

20,000 UN 76,70 1.534,00

7 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES
CONDICIONADOS - Retirada/Desinstalação/Remoção de ar
condicionado 12 mil BTUs

20,000 UN 76,70 1.534,00

8 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES
CONDICIONADOS - Retirada/Desinstalação/Remoção de ar
condicionado 18 mil BTUs

15,000 UN 79,00 1.185,00

9 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES
CONDICIONADOS - Retirada/Desinstalação/Remoção de ar
condicionado 24 mil BTUs

5,000 UN 120,80 604,00

10 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES
CONDICIONADOS - Retirada/Desinstalação/Remoção de ar
condicionado 30 mil BTUs

2,000 UN 131,50 263,00

11 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES
CONDICIONADOS - Limpeza e higienização de ar condicionado 9 mil
BTUs

40,000 UN 129,10 5.164,00

12 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES
CONDICIONADOS - Limpeza e higienização de ar condicionado 12
mil BTUs

60,000 UN 130,20 7.812,00

13 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES 30,000 UN 148,90 4.467,00

Sistema: Compras -  Usuário: claudiahahn. Emissão: 08/11/2024, às 15:09:47. Protocolo: ca2db6d8-2efb-434c-bac2-6335bc1a8b8d



Página: 2 / 3

CONDICIONADOS - Limpeza e higienização de ar condicionado 18
mil BTUs

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES

CONDICIONADOS - Limpeza e higienização de ar condicionado 24
mil BTUs

5,000 UN 152,40 762,00

15 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE ARES
CONDICIONADOS - Limpeza e higienização de ar condicionado 30
mil BTUs

2,000 UN 210,50 421,00

16 2022 - MÃO DE OBRA AR CONDICIONADO - Mão de obra para
serviço de manutenção e conserto e aparelhos de ar condicionado,
considerando todos os tamanhos, marcas e capacidades.

250,000 H 84,30 21.075,00

17 2022 - RECARGA DE GÁS - Recarga de gás refrigerante R-22, R-32,
R-410 e R-141B de ar condicionado para todos os tamanhos de
equipamentos, de 9 mil BTUs até 30 mil BTUs.

40,000 UN 140,30 5.612,00

18 2022 - MATERIAIS DIVERSOS (METRO) - Tubo de cobre flexível 1/4 70,000 M 12,90 903,00

19 2022 - MATERIAIS DIVERSOS (METRO) - Tubo de cobre flexivel 3/8 70,000 M 18,20 1.274,00

20 2022 - MATERIAIS DIVERSOS (METRO) - Tubo de cobre flexivel 5/8 70,000 M 33,00 2.310,00

21 2022 - MATERIAIS DIVERSOS (METRO) - Tubo de cobre flexivel 1/2 70,000 M 25,60 1.792,00

22 2022 - MATERIAIS DIVERSOS (METRO) - Tubo de cobre flexível 3/4 70,000 M 31,00 2.170,00

23 2022 - MATERIAIS DIVERSOS (METRO) - Tubo isolante polietileno
blindado, compativel com inverter 5/8 15mm, 1/4 6mm, 3/8 10mm,
1/2 12mm, barra de 2 metros

150,000 M 5,20 780,00

24 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO (METRO) - Cabo elétrico
flexivel 5x1,5mm

200,000 M 6,10 1.220,00

25 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO (METRO) - Cabo elétrico
flexivel 5x2,5mm

200,000 M 8,00 1.600,00

26 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO (METRO) - Valvula de
Inspeção para ar condicionado

50,000 M 6,10 305,00

27 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO (METRO) - Mangueira de
PVC flexivel 1/2 x 2mm e 3/8 x 2mm

50,000 M 14,00 700,00

28 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO  (UN) - Valvula de serviço
1/4

30,000 UN 29,80 894,00

29 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO  (UN) - Valvula de serviço
1/2

30,000 UN 32,10 963,00

30 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO  (UN) - Valvula de serviço
3/8

30,000 UN 27,10 813,00

31 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO  (UN) - Valvula de serviço
5/8

30,000 UN 37,70 1.131,00

32 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO  (UN) - Valvula de serviço
3/4

30,000 UN 43,10 1.293,00

33 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO  (UN) - Placa eletrônica
universal

20,000 UN 145,20 2.904,00

34 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO  (UN) - CAPACITOR DE
1,5µF - 2,0µF, 3,0µF, 3,5µF, 4,0µF ,4,5 µF ,5,0µF ,5,5 µF.

100,000 UN 32,40 3.240,00

35 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO  (UN) - CAPACITOR DE
6,0µF a 25 0µF

50,000 UN 26,10 1.305,00

36 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO  (UN) - CAPACITOR DE
30,0µF a 70,0µF

30,000 UN 36,50 1.095,00

37 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO  (UN) - SENSOR DE
TEMPERATURA AMBIENTE E DEGELO 5 k até 200 k (de 9 a 30 mil
BTUS)

40,000 UN 37,50 1.500,00

38 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO (METRO) - CABO
PARALELO PARA TOMADA 2X1,5MM

200,000 M 2,40 480,00

39 2022 - MATERIAIS DIVERSOS (UN) - FITA PVC SEM ADESIVO ROLO
COM 10 METROS

30,000 UN 10,00 300,00

40 2022 - MATERIAIS DIVERSOS (UN) - FITA PP ALUMINIZADA 45 MM X
45M - ROLO

30,000 UN 8,40 252,00

41 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO  (UN) - Suporte de Metal
para condensadora de 9 mil BTUS até 12 mil BTUS

30,000 UN 31,00 930,00

42 2022 - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO  (UN) - Suporte de Metal 40,000 UN 46,80 1.872,00

Sistema: Compras -  Usuário: claudiahahn. Emissão: 08/11/2024, às 15:09:47. Protocolo: ca2db6d8-2efb-434c-bac2-6335bc1a8b8d



Página: 3 / 3

para condensadora de 18 mil BTUS até 30 mil BTUS

Total do Participante: 118.500,00

Lote: 4
Participante: RISSO REFRIGERACAO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
45 2022 - CONTROLE UNIVERSAL PARA CLIMATIZADOR - Controle

remoto universal para aparelhos de ar condicionado compatível
com todas as marcas.

20,000 UN 59,90 1.198,00

Total do Participante: 1.198,00

Total Geral: 119.698,00

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 04.002.12.365.2506.2089.3.1.90.00.00 R$ 20.000,00
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR 04.002.12.361.2506.2094.3.3.90.00.00 R$ 20.000,00
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 04.003.12.361.2506.2013.3.3.90.00.00 R$ 20.000,00
MANUTENÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA E FUNDO DE
ASSISTENCIA SOCIAL

11.001.08.244.2504.2006.3.3.90.00.00 R$ 20.000,00

BLOCO ATENÇÃO BÁSICA - SUAS - UNIÃO/ESTADO 11.001.08.244.2504.2099.3.3.90.00.00 R$ 20.000,00
MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ÁGUA, SANEAMENTO E
LIMPEZA URBANA

15.001.17.512.2516.2084.3.3.90.00.00 R$ 10.000,00

MANUTENÇÃO DA SECR. DA CULTURA,  ESPORTES E
TURISMO

06.001.13.392.2508.2005.3.3.90.00.00 R$ 12.350,76

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA, IND. E COM.

08.001.20.606.2510.2009.3.3.90.00.00 R$ 10.000,00

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E VICE
PREFEITO

02.001.04.122.2502.2002.3.3.90.00.00 R$ 10.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 09.001.15.452.2511.2011.3.3.90.00.00 R$ 10.000,00
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO
BÁSICA

40.001.10.301.2505.2019.3.3.90.00.00 R$ 40.000,00

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLCIOS EM SAÚDE - SUS UNIÃO 40.001.10.301.2505.2092.3.3.90.00.00 R$ 30.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

08 de Novembro de 2024Cordilheira Alta,

CLODOALDO BRIANCINI

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: claudiahahn. Emissão: 08/11/2024, às 15:09:47. Protocolo: ca2db6d8-2efb-434c-bac2-6335bc1a8b8d


